

# Boletim Econômico

Ed. 298 • Rio de Janeiro, 18 de novembro de 2024

## Conjuntura Econômica

### Atividade econômica nacional acumula alta no ano até setembro

**Atividade Econômica.** Em setembro de 2024, descontados os efeitos sazonais, o Índice de Atividade Econômica do Banco Central (IBC-Br), conhecido como a prévia do Produto Interno Bruto (PIB), avançou 0,8% em comparação ao mês anterior. Com esse resultado, o índice renovou o recorde da série histórica iniciada em janeiro de 2003.

Nos três primeiros trimestres do ano de 2024, em comparação com o mesmo período do ano anterior, o indicador de atividade nacional, IBC-Br, cresceu 3,3%. De maneira geral, esse avanço está alinhado com o desempenho observado em importantes setores da economia no ano até setembro: serviços (+2,9%), indústria (+3,1%) e comércio (+4,5%), de acordo com pesquisas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

### PIB de 2022: Rio de Janeiro lidera crescimento no Sudeste

**Atividade Econômica.** Na última semana, o IBGE divulgou o Produto Interno Bruto (PIB) de 2022 referente aos 26 estados brasileiros e ao Distrito Federal.

Em 2022, o PIB das 27 unidades da federação cresceu, em média, 3,0%. A análise regional mostra que o PIB do Sudeste teve um aumento de 3,4%, acima da média nacional. Entre os estados da Região Sudeste, o Rio de Janeiro registrou a maior elevação, com um crescimento de 4,7% em relação ao ano anterior (em linha com nossa projeção de +3,5%).

A economia fluminense em 2022 foi fortemente influenciada pelo crescimento de 6,3% da indústria (contra +1,5% na média nacional) e 2,8% do setor de serviços. Dentro da indústria, o principal impulso veio do segmento Extrativo (+7,8%), influenciado pela extração de petróleo e gás. Os demais segmentos também contribuíram, como Transformação (+2,7%), Construção (+7,1%) e Eletricidade e gás, água, esgoto, e atividades de gestão de resíduos (+3,3%).

## Cenário e Projeções Econômicas

Indicadores Econômicos	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024*
<b>Atividade</b>									
PIB	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,3%	4,8%	3,0%	2,9%	3,0%
PIB RJ**	-4,4%	-1,6%	1,0%	0,5%	-2,9%	4,4%	4,7%	3,8%	4,0%
Agropecuária RJ	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	6,8%	-5,4%	2,5%	1,0%	1,2%
Indústria RJ	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	3,8%	6,6%	6,3%	5,2%	5,6%
Serviços RJ	-4,6%	-0,8%	1,1%	-2,2%	-2,5%	3,3%	2,8%	3,3%	3,2%
<b>Inflação</b>									
IPCA	6,3%	2,9%	3,8%	4,3%	4,5%	10,1%	5,8%	4,6%	4,5%
<b>Taxa de juros</b>									
Taxa Selic (Fim de período)	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	13,75%	11,75%	11,75%
<b>Setor Externo</b>									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	3,26	3,31	3,88	4,03	5,20	5,58	5,22	4,84	5,50

Nota: \* Estimativas FIRJAN

\*\* O PIB-RJ de 2023 é uma estimativa da FIRJAN

### Agenda da semana | 18/novembro a 22/novembro

#### 21/novembro:

Banco Central do Brasil: Índice de Atividade Econômica Regional (IBCR)  
Ref.set.24

#### 22/novembro:

IBGE: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Trimestral (PNAD)  
Ref.jul-set.24

FGV: Monitor do Produto Interno Bruto (PIB)  
Ref.set.24

## Gerência de Estudos Econômicos

**Adriana Cabrera**  
abaca@firjan.com.br

**Janine Pessanha**  
jpcarvalho@firjan.com.br

**Jonathas Goulart**  
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões: [economia@firjan.com.br](mailto:economia@firjan.com.br)